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ANEXO 5 - PROJEÇÕES ATUARIAIS PARA O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA – RREO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA (PR) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

2020 a 2095 
 

RREO – Anexo 10 (LRF art. 53, § 1º, inciso II)                          R$ 1,00 

ANO 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO 

(d) = (d “anterior” + c) 

2020   -      -      -      476.597.891,45  

2021   71.802.839,90    37.767.862,58    34.034.977,32    510.632.868,77  

2022   73.976.428,12    41.116.723,74    32.859.704,38    543.492.573,15  

2023   76.134.473,37    45.406.550,53    30.727.922,84    574.220.495,99  

2024   78.058.261,34    50.107.867,99    27.950.393,35    602.170.889,34  

2025   79.840.331,96    54.549.257,03    25.291.074,93    627.461.964,27  

2026   81.623.466,15    58.739.507,85    22.883.958,30    650.345.922,57  

2027   83.353.872,25    63.238.634,16    20.115.238,09    670.461.160,66  

2028   84.861.711,85    67.456.488,21    17.405.223,64    687.866.384,30  

2029   86.338.061,70    71.299.901,09    15.038.160,61    702.904.544,90  

2030   88.108.967,16    73.741.531,36    14.367.435,80    717.271.980,70  

2031   89.625.067,90    76.934.407,70    12.690.660,20    729.962.640,90  

2032   90.837.041,32    80.685.785,79    10.151.255,53    740.113.896,43  

2033   92.047.992,65    83.600.570,13    8.447.422,52    748.561.318,94  

2034   93.925.794,09    85.008.684,74    8.917.109,35    757.478.428,29  

2035   96.020.826,90    86.350.067,36    9.670.759,54    767.149.187,83  

2036   98.126.794,11    88.018.752,07    10.108.042,04    777.257.229,87  

2037   100.853.306,10    88.349.452,99    12.503.853,11    789.761.082,98  

2038   103.842.343,89    88.807.391,69    15.034.952,20    804.796.035,18  

2039   107.293.865,37    89.237.114,26    18.056.751,11    822.852.786,29  

2040   111.307.281,27    89.225.837,95    22.081.443,32    844.934.229,62  

2041   115.618.346,21    89.642.844,01    25.975.502,20    870.909.731,81  

2042   120.404.004,91    90.168.614,10    30.235.390,81    901.145.122,63  

2043   126.171.247,44    89.844.723,16    36.326.524,28    937.471.646,91  

2044   67.991.306,59    89.430.347,93    (21.439.041,34)   916.032.605,57  

2045   65.067.943,40    90.014.488,34    (24.946.544,94)   891.086.060,63  

2046   62.592.168,84    89.135.446,87    (26.543.278,03)   864.542.782,60  

2047   59.810.714,10    88.516.364,26    (28.705.650,16)   835.837.132,44  

2048   56.879.458,19    87.826.594,87    (30.947.136,68)   804.889.995,76  

2049   54.118.670,63    86.387.371,46    (32.268.700,83)   772.621.294,93  

2050   51.414.539,12    84.502.191,49    (33.087.652,37)   739.533.642,56  

2051   48.879.896,69    82.121.636,04    (33.241.739,35)   706.291.903,21  

2052   46.533.288,22    79.315.616,56    (32.782.328,34)   673.509.574,87  

2053   43.983.242,52    76.812.925,46    (32.829.682,94)   640.679.891,93  

2054   41.749.800,20    73.722.088,20    (31.972.288,00)   608.707.603,94  

2055   39.578.000,32    70.577.656,37    (30.999.656,05)   577.707.947,89  

2056   37.515.144,33    67.318.027,73    (29.802.883,40)   547.905.064,49  

2057   35.502.341,58    64.074.759,10    (28.572.417,52)   519.332.646,97  

2058   33.601.611,78    60.769.835,28    (27.168.223,50)   492.164.423,47  

2059   31.775.089,96    57.488.454,56    (25.713.364,60)   466.451.058,87  

2060   30.034.846,48    54.230.899,06    (24.196.052,58)   442.255.006,29  

2061   28.384.103,68    51.011.329,21    (22.627.225,53)   419.627.780,76  

2062   26.832.274,05    47.834.053,40    (21.001.779,35)   398.626.001,41  

2063   25.378.471,99    44.716.986,44    (19.338.514,45)   379.287.486,95  

2064   24.025.853,37    41.670.275,05    (17.644.421,68)   361.643.065,28  

2065   22.777.122,22    38.703.847,93    (15.926.725,71)   345.716.339,57  

2066   21.634.477,86    35.827.154,27    (14.192.676,41)   331.523.663,16  

2067   20.599.525,31    33.048.537,62    (12.449.012,31)   319.074.650,85  

2068   19.673.264,32    30.375.023,29    (10.701.758,97)   308.372.891,88  

2069   18.856.178,52    27.812.725,93    (8.956.547,41)   299.416.344,47  



 

 actuarial.com.br 
45 

ANO 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO 

(d) = (d “anterior” + c) 

2070   18.148.331,25    25.367.228,18    (7.218.896,93)   292.197.447,53  

2071   17.549.390,91    23.043.406,64    (5.494.015,73)   286.703.431,80  

2072   17.058.613,72    20.844.828,01    (3.786.214,29)   282.917.217,52  

2073   16.674.889,99    18.773.661,07    (2.098.771,08)   280.818.446,43  

2074   16.396.830,75    16.831.381,64    (434.550,89)   280.383.895,55  

2075   16.222.817,15    15.018.647,27    1.204.169,88    281.588.065,42  

2076   16.151.035,73    13.335.013,48    2.816.022,25    284.404.087,67  

2077   16.179.495,06    11.778.782,19    4.400.712,87    288.804.800,55  

2078   16.306.104,77    10.346.979,90    5.959.124,87    294.763.925,42  

2079   16.528.794,70    9.035.899,48    7.492.895,22    302.256.820,63  

2080   16.845.560,40    7.841.518,78    9.004.041,62    311.260.862,25  

2081   17.254.480,59    6.759.391,81    10.495.088,78    321.755.951,03  

2082   17.753.747,71    5.784.807,56    11.968.940,15    333.724.891,18  

2083   18.341.662,04    4.912.619,11    13.429.042,93    347.153.934,11  

2084   19.016.686,98    4.137.179,05    14.879.507,93    362.033.442,03  

2085   19.777.535,08    3.452.569,74    16.324.965,34    378.358.407,38  

2086   20.623.187,14    2.852.663,33    17.770.523,81    396.128.931,19  

2087   21.552.917,76    2.331.058,71    19.221.859,05    415.350.790,23  

2088   22.566.360,35    1.881.386,92    20.684.973,43    436.035.763,67  

2089   23.663.557,55    1.497.600,91    22.165.956,64    458.201.720,31  

2090   24.844.933,57    1.173.872,38    23.671.061,19    481.872.781,50  

2091   26.111.268,78    904.407,18    25.206.861,60    507.079.643,10  

2092   27.463.699,94    683.292,07    26.780.407,87    533.860.050,97  

2093   28.903.774,11    504.715,90    28.399.058,21    562.259.109,18  

2094   30.433.499,78    363.246,60    30.070.253,18    592.329.362,35  

2095   32.055.339,74    253.724,70    31.801.615,04    624.130.977,40  

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2020 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência. 

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: 

 

Item Valor 

Data Base dos Dados da Avaliação 31/12/2020 

Nº de Servidores Ativos   3.991  

Folha Salarial de Ativos R$10.765.502,85 

Idade Média de Ativos 45,0 anos 

Nº de Servidores Inativos   1.027  

Folha dos Inativos R$2.337.145,75 

Idade Média de Inativos 62,0 anos 

Crescimento Real de Remunerações de Ativos 1,17% ao ano 

Crescimento Real de Proventos de Inativos 0,00% ao ano 

Taxa Média de Inflação Não considerada 

Taxa de Crescimento do PIB Não considerada 

Taxa de Juros Real 5,41%ao ano 

Experiência de Mortalidade e Sobrevivência de Válidos e Inválidos IBGE 2018 Separada por Sexo 

Experiência de Entrada em Invalidez Álvaro Vindas 

Gerações Futuras ou Novos Entrados Não considerada 

Fonte: ACTUARIAL – Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda 

Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut – MIBA 1.308 

  




